




Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường của Công ty TNHH Valqua Việt Nam 

バルカーベトナム有限責任会社の環境事故対応措置計画 

 

1 | 4 6  

CHƯƠNG I 

第 1章 

THÔNG TIN CHUNG 

一般情報 

1.1. Thông tin về Công ty 

        会社の情報 

- Công ty TNHH Valqua Việt Nam có tổng diện tích là l2.793m2 

バルカーベトナム有限責任会社は面積 12.793m2があります。 

- Địa chỉ: KCN Tân Trường, xã Tân Trường, huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương 

住所：Hai Duong省、Cam Giang地区、Tan Truong、Tan Truong工業団地 

- Điện thoại: 02203 570 078 

電話番号：02203 570 078 

- Thông tin liên hệ của đại diện chủ cơ sở: 

会社の代表者の連絡情報 

Ông: Murakami Ryota    Chức vụ: Tổng giám đốc 

代表者：Murakami Ryota      職務：社長 

- Quyết định số: 929/QĐ-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về việc phê 

duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án "Đầu tư xây dựng mở rộng nhà máy sản xuất 

và bán các loại sản phẩn lót đệm bằng các loại nguyên vật liệu dùng cho hệ thống đường ống 

công nghiệp, máy móc thiết bị công nghiệp và các mục đích công nghiệp khác tại khu công 

nghiệp Tân Trường, huyện Cẩm Giàng" của Công ty TNHH Valqua Việt Nam 

Hai Duong省人民委員会の会長にてバルカーベトナム有限責任会社の「投資プロジェ

クト：産業用パイプシステムや産業用機械設備用に使用されるもの、またはその他産

業の目的で使用される各種の資材による各種のシール材の製品の製造および販売；生

産工場拡大への建設投資」のプロジェクトへ環境影響評価報告に承認決定書第

929/QD-UBND号 

- Quy mô, công suất của dự án 

プロジェクトの規模、能力 

+ Sản xuất miếng đệm xoắn: 2.000.000 chiếc/năm 

 うず巻形ガスケットの製造：年あたり 2,000,000製品 

+ Sản xuất miếng lót, đệm nhựa tổng hợp: 6.500.000 chiếc/năm 

 ウレタン Uパッキンの製造：年あたり 6,500,000製品 

+ Sản xuất các sản phẩm đệm, lót khác: 1.000.000 chiếc/năm 

  その他のガスケット・パッキンの製造：年あたり 1,000,000製品 

 



Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường của Công ty TNHH Valqua Việt Nam 

バルカーベトナム有限責任会社の環境事故対応措置計画 

 

2 | 4 6  

1.2. Tính cấp thiết phải lập Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường 

  環境事故防止対応装置計画の作成の緊急性 

Nhà máy Công ty TNHH Valqua Việt Nam có sử dụng và lưu giữ các loại nguyên vật liệu, dầu 

mỡ, hoá chất và phát thải các loại nước thải, khí thải, rác công nghiệp thông thường và rác thải nguy 

hại; Công ty nhận thức được rằng có khả năng xảy ra các sự cố môi trường như tràn đổ hoá chất nguy 

hiểm ra môi trường, sự cố cháy làm phát sinh hơi khí độc vào môi trường không khí; tràn đổ chất thải 

nguy hại ra môi trường, bục vỡ đường ống dẫn nước thải, sự cố xả khí thải vượt quy chuẩn cho phép 

đối với khí thải công nghiệp… gây ra ô nhiễm môi trường 

バルカーベトナム有限責任会社の工場は、あらゆる種類の材料、グリース、化学物質

を使用および保管し、廃水、排気ガス、一般産業廃棄物および有害廃棄物を排出する。 

環境への有害化学物質の流出；大気中に有毒ガス蒸気を発生させる火災事故など；有害廃

棄物の環境への流出、下水管の破裂、産業排出の許容基準を超える排気ガスの排出などの

環境事故の可能性があり、環境汚染の原因となることを認識している。 

Trong đó các nguy cơ xảy ra sự cố về tràn đổ hoá chất, sự cố cháy nổ được xác định và xây dựng 

phương án ứng cứu khẩn cấp tại "Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hoá chất" và "Phương án 

chữa cháy cơ sở" của Công ty TNHH Valqua Việt Nam. 

そのうち、化学物質の流出、火災および爆発事故のリスクが特定され、バルカーベトナ

ム有限責任会社の「化学物質事故防止対応措置」および「消火対処措置」に緊急対応計画

が策定される。 

Công ty tiến hành lập Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường để đảm bảo đủ nguồn lực để ứng phó 

nhanh nhất, hiệu quả nhất khi xảy ra sự cố do rò rỉ, tràn đổ, phát tán chất thải. Phát hiện và ngăn ngừa 

sớm các nguy cơ xảy ra sự cố; đảm bảo nguồn lực để ứng phó kịp thời, hiệu quả khi sự cố xảy ra nhằm 

giảm thiểu tới mức thấp nhất sự ảnh hưởng xấu tới môi trường và con người. 

会社は漏洩、こぼれ、または廃棄物の飛散による事故が発生した場合に、迅速かつ効果

的に対応することにおいて十分なリソースを確保するために、環境事故対応計画を作成す

る。 潜在的なインシデントの早期検出と防止し、 環境と人々への悪影響を最小限に抑える

ために、インシデントが発生したときに迅速かつ効果的に対応するためのリソースを確保

する。 

 

1.3. Các căn cứ pháp lý lập kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố 

事故防止、対応計画の作成に法的根拠 

- Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

2020年 11月 17日付環境法第 72/2020/QH14号 

- Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 02 năm 2022 của Chính phủ Quy định chi tiết một 

số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 



Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường của Công ty TNHH Valqua Việt Nam 

バルカーベトナム有限責任会社の環境事故対応措置計画 

 

3 | 4 6  

環境保護法の条項詳細を定める政府の 2022年 2月 10日付政令第 08/2022/NĐ-CP 号 

- Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

環境保護法の条項施行を詳細に定める資源及び環境省の 2022 年 1 月 10 日付通達第

02/2022/TT-BTNMT 号 

- Và các quy chuẩn, tiêu chuẩn khác có liên quan. 

他の関連基準、標準 

CHƯƠNG 2 

第 2章 

ĐÁNH GIÁ NGUỒN TIỀM ẨN NGUY CƠ XẢY RA SỰ CỐ 

事故発生の潜在的な危機の評価 

2.1.  Công nghệ xử lý môi trường 

  環境処理技術 

2.1.1. Công nghệ xử lý nước thải 

  排水処理技術 

Các công trình xử lý nước thải của Công ty bao gồm: 

会社の排水処理装置は次に含む。 

- Bể tách mỡ thể tích 2 m³ 

- 脂肪分離タンク 2 m³ 

- Hệ thống bể tự hoại thể tích 47 m³ 

-浄化槽システム容積 47 m ³  

- Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 30 m³/ngày đêm. 

- 一日中 30 m³の処理能力を持つ生活排水処理システム 

- Hệ thống trung hòa nước nồi hơi 

- ボイラー水中和システム 

- Hệ thống bể tách dầu nước thoát sàn 

- 床排水用の油水分離タンクシステム 

 

a. Bể tách mỡ 

 脂肪分離タンク 

Nước thải nhà bếp được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ. Bể có vai trò tách phần lớn mỡ lẫn trong 

nước thải bằng phương pháp chuyển nổi tự nhiên. Do mỡ nhẹ hơn nước nên khi cho nước thải chảy 

chậm qua bể, mỡ lẫn trong nước sẽ nổi lên phía trên. Định kỳ 01 lần/3 tháng, Công ty tiến hành hợp 

đồng với đơn vị có đủ chức năng tiến hành hút sạch bể tách mỡ. Thể tích bể tách dầu mỡ đã xây dựng 



Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường của Công ty TNHH Valqua Việt Nam 

バルカーベトナム有限責任会社の環境事故対応措置計画 

 

4 | 4 6  

là 2 m³.  

厨房排水はグリースセパレーターで前処理される。 タンクは排水に混入した油脂の

大部分を自然浮遊移送方式で分離する役割がある。グリースは水よりも軽いため、廃水が

タンク内をゆっくりと流れると、水に混ざった脂肪が上に浮く。 3 か月に 1 回、会社はグ

リース タンクのバキュームを行うよう十分な機能を持つ業者と契約を結ぶ。 内蔵グリース

分離タンクの容量は 2m³である。 

 

 

Hình 1-6: . Sơ đồ cấu tạo bể tách mỡ 

脂肪分離タンク機構図 

 

Bảng 1-1: Các thông số của bể tách mỡ 

表 1－1 脂肪分離タンクの仕様 

TT 

順 

Tên công trình 

工事名 

Thông số 

仕様 

Kết cấu 

構造 

01 

Bể tách mỡ 2 m³ 

脂肪分離タンク 2 

m³ 

Kích thước: 

(1 x1 x2) m 

サイズ 

(1 x1 x2) m 

Thành bể xây gạch tường 10, trát vữa xi 

măng max 50 bên trong tường; đáy đổ bê 

tông xi măng 

タンクの壁は 塀 10の レンガで作られ、

壁の内側には最大 50 個のセメント モル

タルが塗られている。底はセメント 

コンクリートで作られる。 

b. Bể tự hoại 

 浄化槽 

 Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng với hiệu suất xử lý 

50-60%, trong bể tự hoại, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ bị phân huỷ, một 

phần tạo thành chất khí, một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Nước thải ở trong bể một thời 

gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn, 

mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Nước sau bể tự hoại 

được thu gom vào hố ga trung chuyển và bơm về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt. 



Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường của Công ty TNHH Valqua Việt Nam 

バルカーベトナム有限責任会社の環境事故対応措置計画 

 

5 | 4 6  

 浄化槽とは、汚泥の沈降と分解の 2 つの機能を同時に果たす構造で、処理効率が 50～

60%で、嫌気性微生物の影響で有機物が分解され、一部がガスとなり、一部が溶解無機物

質を形成する。 廃水は、高い沈降効率を確保するためにタンク内に長時間留まり、フィル

ター コンパートメントを通過し、パイプラインから排出される。各浄化槽には、分解プロ

セスからガスを放出するためのベント パイプがある。 浄化槽の後の水は積替えマンホール

に集められ、生活排水処理システムにポンプで送られる。 

 

                    Hình 1- 7: Hệ thống bể tự hoại 3 ngăn 

     表１－７：３つのコンパートメント浄化槽システム 

 

Ghi chú: 

備考 

1- Ống dẫn nước thải vào bể 

 タンクに流れるパイプライン 

2- Ống thông hơi 

 ベント パイプ 

3 - Nắp thăm (để hút cặn) 

 汚泥の沈降のチェック及びバキュームための蓋 

4 - Ngăn định lượng xả nước thải đến công trình xử lý tiếp theo 

 次の処理場へ廃水の排出定量仕切り 

Bảng 1-2: Các thông số của bể tự hoại 

表１－２ 浄化槽タンクの仕様 

TT 

順 

Vị trí lắp đặt 

設定位置 

Thông số 

仕様 

Kết cấu 

構造 

1 
Bể tự hoại xưởng 1 

工場１の浄化槽 
15 m³= (5x2x1.5) 

Thành bể xây gạch tường 10, 

trát vữa xi măng max 50 bên 

trong tường; đáy đổ bê tông xi 

măng 

タンクの壁は 塀 10 のレン

ガで作られ、壁の内側には

最大 50 のセメント モルタ

ルが塗られている。 底はセ

メント コンクリートで作ら

れる。 

2 
Bể tự hoại khu văn phòng 

事務所の浄化槽 
15 m³= (5x2x1.5) 

3 
Bể tự hoại gần cổng bảo vệ 

ゲート付近守衛室の浄化槽 
2 m³= (2x1x1) 

4 
Bể tự hoại xưởng 3 

工場３の浄化槽 
15 m³= (5x2x1.5) 



Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường của Công ty TNHH Valqua Việt Nam 

バルカーベトナム有限責任会社の環境事故対応措置計画 

 

6 | 4 6  

c. Hệ thống xử lý nước thải 

 生活排水処理システム 

 - Đơn vị thiết kế: Công ty TNHH Coatech J Hà Nội 

   設計及び工事：Coatech J Hanoi 有限責任会社 

 - Đơn vị Giám sát thi công: Công ty TNHH Coatech J Hà Nội 

   工事の監督：Coatech J Hanoi 有限責任会社 

 - Nhà thầu xây dựng: MST VIETNAM CORPORATION 

   建築：MST VIETNAM CORPORATION 

 - Công suất hệ thống xử lý: 30 m³/ngày đêm 

   処理能力：一日中 30m³ 

 - Công nghệ xử lý: MBBR 

   処理技術：MBBR 

 

 

Hình 1-8: Hình ảnh khu xử lý nước thải (hệ thống đặt chìm) 

表１－８：排水処理場の写真（水中システム） 

                         

 



Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường của Công ty TNHH Valqua Việt Nam 

バルカーベトナム有限責任会社の環境事故対応措置計画 

 

7 | 4 6  

Hình 1-9: Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt 

表１－９：生活排水処理技術フロー図 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Nước thải nhà ăn (qua tách mỡ) 

- Nước thải nhà WC (qua bể tự hoại) 

・食堂排水（油分分離経由） 

・トイレ排水（浄化槽経由） 

Bể MBBR/MBBRタンク 

Bể lắng/汚泥の沈降タンク 

Bể nước thải chung/一般排水タンク 

Vào hệ thống XLNT của KCN Tân Trường/Tan Truong工業団地の排水処理システム 

Bể trung chuyển/トランスファータンク 

 

Bể điều hòa/調整タンク 

Bể Anoxic/Anoxicタンク 

 

Bể chứa nước sau XL/処理後の水容タンク 

Thổi khí 

ブローエア 

Bùn 

 hồi・泥 



Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường của Công ty TNHH Valqua Việt Nam 

バルカーベトナム有限責任会社の環境事故対応措置計画 

 

8 | 4 6  

Thuyết minh:  

説明 

- Nước thải từ các nguồn phát sinh như nước thải nhà ăn, nước thải từ nhà vệ sinh theo đường ống thu 

gom nước thải chảy vào bể phốt, tại đây có quá trình lắng cặn và xử lý yếm khí, sau đó chảy vào bể 

trung chuyển. 

 食堂排水、トイレ排水等の発生源からの排水は、下水集水管を通って浄化槽に流入し、沈

殿・嫌気処理された後、タンクに流入する。 

- Tại bể trung chuyển, nước thải được bơm sang bể điều hòa của hệ thống xử lý, tại bể điều hòa có 

tiến hành xục khí để tăng cường khuấy trộn và giảm bớt mùi hôi.   

  移送タンクでは、廃水は処理システムの調整タンクにポンプで送られ、調整タンクでは

混合を促進し、臭気を低減するために曝気が行われる。 

- Bể điều hòa có vai trò điều hòa lưu lượng và các thành phần (SS, BOD, COD…) của nước thải, trước 

hết phải đảm bảo bể nước không bị lắng cặn, do đó chúng ta cần thực hiện xáo trộn và thổi khí vào 

bể. Trong bể điều hòa có một hệ thống thổi khí để tăng cường khuấy trộn nước thải, tránh lắng cặn và 

phân hủy kỵ khí gây mùi khó chịu. Đồng thời ngăn ngừa tình trạng sốc tải khi có bất thường ở đầu 

vào. Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm cấp 2 sang bể Anoxic để bắt đầu quá trình xử lý sinh học 

kỵ khí. 

 調整槽は排水の流量や成分（SS、BOD、COD・・・）を調整する役割があり、まずは水

槽内に沈殿物が溜まらないようにするため、混合やガス吹き込みを行う必要がある。調整

槽には送風システムがあり、排水の攪拌を促進し、不快臭の原因となる沈殿や嫌気性分解

を防ぐ。また、入力異常時の負荷ショックを防ぐ。コンディショニング タンクからの廃水

は、レベル 2 で無酸素タンクにポンプで送られ、嫌気性生物処理プロセスが開始される。 

- Bể Anoxic (bể lên men) là hệ thống xử lý nitơ trong nước thải bằng các phương pháp sinh học, công 

nghệ xử lý được áp dụng trong bể Anoxic thường là Nitrat hóa và khử nitrat, Bể thiếu khí Anoxic còn 

có cả chức năng xử lý phốt pho. Ở bể này việc xử lý chất thải sẽ diễn ra các quá trình như lên men, 

cắt mạch, khử nitrat thanh nito ... 

無酸素槽（発酵槽）は排水中の窒素を生物学的手法で処理するシステムで、無酸素槽に適

用される処理技術は通常硝化と脱窒であるが、無酸素槽にはリン処理の機能もある。この

タンクでは、排水の処理は発酵、回路切断、硝酸塩から窒素への還元などのプロセスが行

われる。 

- Trong bể MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor), hệ thống cấp khí được cung cấp để tạo điều kiện 

cho vi sinh vật hiếu khí sinh trưởng và phát triển. Đồng thời quá trình cấp khí phải đảm bảo được các 

vật liệu luôn ở trạng thái lơ lửng và chuyển động xáo trộn liên tục trong suốt quá trình phản ứng. Vi 

sinh vật có khả năng phân giải các hợp chất hữu cơ sẽ dính bám và phát triển trên bề mặt các vật liệu. 

Các vi sinh vật hiếu khí sẽ chuyển hóa các chất hữu cơ trong nước thải để phát triển thành sinh khối. 

Quần xã sinh vật sẽ phát triển và dày lên rất nhanh chóng cùng với sự suy giảm các chất hữu cơ trong 

nước thải. Khi đạt đến một độ dày nhất định, khối lượng vi sinh vật sẽ tăng lên, lớp vi sinh vật phía 

trong do không tiếp xúc được nguồn thức ăn nên chúng sẽ bị chết, khả năng bám vào vật liệu không 



Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường của Công ty TNHH Valqua Việt Nam 

バルカーベトナム有限責任会社の環境事故対応措置計画 

 

9 | 4 6  

còn. Khi chúng không bám được lên bề mặt vật liệu sẽ bị bong ra rơi vào trong nước thải. Một lượng 

nhỏ vi sinh vật còn bám trên các vật liệu sẽ tiếp tục sử dụng các hợp chất hữu cơ có trong nước thải 

để hình thành một quần xã sinh vật mới.  

MBBR（Moving Bed Biofilm Reactor）タンクでは、好気性微生物が増殖・発達するための

条件を整えるための空気供給システムが備えられている。同時に、空気供給プロセスは、

材料が常に浮く状態にあり、反応プロセス全体で継続的に乱されていることを保証する必

要がある。有機化合物分解の可能がある微生物が物質の表面に付着・増殖する。好気性微

生物は、排水中の有機物をバイオマスに変換する。生物群系は、廃水中の有機物が枯渇す

るにつれて非常に急速に成長し、厚くなる。一定の厚さに達すると、微生物の量が増加し、

微生物の内層は食物源に接触できなくなり、死んでしまい、材料に付着する能力がなくな

る。 

- Bể lắng có tác dụng là tách chất lơ lửng ra khỏi nước dưới tác dung của trọng lực lên hạt lơ lửng có 

tỷ trọng nặng hơn tỷ trọng nước, phần nước trong sau xử lý sẽ được đưa sang bể chứa sau xử lý, một 

phần bùn cặn sẽ được đưa quay trở lại bể lên men (Anoxic), phần bùn còn lại sẽ được lấy ra đưa đi xử 

lý. 

沈降槽は、水の密度よりも重い密度の浮遊粒子に重力が作用して浮遊物と水を分離する効

果があり、処理後の清水は処理後の貯留槽に移される。汚泥は発酵槽（無酸素）に戻し、

残った汚泥は取り出して処理する。 

- Tại bể chứa nước thải sau xử lý: Nước thải được khử trùng bằng TCCA loại trừ các vi khuẩn và vi 

sinh vật còn sót lại trong nước thải. Nước thải được bơm xả theo đường ống PVC 48 về bể chứa nước 

thải chung của Công ty.  

処理後の排水槽では、排水中に残存する細菌や微生物を除去するため、排水を TCCA で消

毒します。廃水はポンプで汲み上げられ、PVC パイプ 48 を介して会社の共通廃水タンク

に排出されます。 

Bảng 1-3: Danh mục thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

表１－３：排水処理システムの設備一覧 

TT 

順 

Tên 

名前 

Đặc trưng 

特徴 

Loại 

種類 

Số lượng 

数量 

Nhà cung 

cấp 

メーカー 

1 
Bể Johkhso FRP 

Johkhso FRPタンク 
FRP, ф 2500 x 9930 K-HC-T 1 KUBOTA 

2 
Máy thổi khí 

ブロワー１ 

0,25m³/phút x 0,02 Mpa 

x 20A x 0,4 kW 
FD – 250s 1 TOHIN 

3 
Máy thổi khí 

ブロワー２ 

1,12m³/phút x 0,02 Mpa 

x 40A x 1,5kW 
HC – 50s 2 TOHIN 

4 
Bơm bể điều hòa 

調整槽ポンプ１ 

0,13m3/phút x 2,5m 

 x 0,15kw 
50PU2.15 2 TSURUMI 



Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường của Công ty TNHH Valqua Việt Nam 

バルカーベトナム有限責任会社の環境事故対応措置計画 

 

10 | 4 6  

TT 

順 

Tên 

名前 

Đặc trưng 

特徴 

Loại 

種類 

Số lượng 

数量 

Nhà cung 

cấp 

メーカー 

5 
Bơm bể sau xử lý 

処理後槽ポンプ 

0,13m3/phút x 2,5m 

 x 0,15kw 
50PU2.15 2 TSUSUMI 

6 
Bơm định lượng 

定量ポンプ 

17ml/ph x 1,6MPa x 

11w 

MCC 1601-

PPB2 
1 TOHKEMY 

7 
Tủ điều khiển hệ thống 

システム制御 
- - 1 VNKLEC 

 

 

d. Hệ thống trung hòa nước thải nồi hơi. 

 ボイラー廃水中和システム 

 - Đơn vị thiết kế: Công ty TNHH Coatech J Hà Nội. 

    設計業者：Coatech J Hanoi 有限責任会社 

 - Đơn vị Giám sát thi công: Công ty TNHH Coatech J Hà Nội. 

    工事監督業者：Coatech J Hanoi 有限責任会社 

 - Nhà thầu xây dựng: MST VIETNAM CORPORATION. 

    建築業者：MST VIETNAM CORPORATION 

 - Công suất hệ thống xử lý: 15 m³/ngày đêm. 

    処理システム容量：1日中 15m3 

 - Công nghệ xử lý: Hóa lý 

    処理技術：物理化学 

Hình 1-10: Sơ đồ quy trình công nghệ trung hòa nước thải nồi hơi 

表 1－10：ボイラー廃水中和技術プロセスフォロー図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nước thải nồi hơi 

ボイラー廃水 

Nước thải từ hệ thống làm mềm nước 

軟水化システムからの廃水 

 

Nước ngưng 

凝縮物 

Bể thu gom/収集槽 

Bể trung hòa/中和槽 

Bể nước thải chung/一般廃水層 

Hệ thống thu gom nước thải chung của KCN Tân Trường/タンチュン工業団地の一般廃水収集システム 

Bể Axít/Axit槽 
 



Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường của Công ty TNHH Valqua Việt Nam 

バルカーベトナム有限責任会社の環境事故対応措置計画 

 

11 | 4 6  

 

 

 

 Hình 1- 11: Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải nồi hơi của Công ty 

       表 1－11：会社のボイラー廃水処理システム写真 

 

 



Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường của Công ty TNHH Valqua Việt Nam 

バルカーベトナム有限責任会社の環境事故対応措置計画 

 

12 | 4 6  

Bảng 1-4: Danh mục thiết bị của hệ thống trung hòa nước thải nồi hơi. 

表 1－4：ボイラー廃水中和システムの装置一覧 

TT 

順 

Tên 

名前 

Đặc trưng 

特徴 

Loại 

種類 

Số lượng 

数量 

Nhà sản xuất 

メーカー 

1 
Bơm bể nước thô 

原水タンクポンプ 

0,27m3/phút x 9,6m 

 x 0,40kw 
50PU2.4 2 TSURUMI 

2 
Bơm bể nước thoát 

ドレンタンクポンプ 

0,36m3/phút x 12,5m 

 x 0,75kw 
50PU2.4 2 TSURUMI 

3 
Đầu đo pH 

pH プローブ 
2 ÷ 12 x 0,01 CE6000-3H 1 TOKO 

4 
Đầu đo pH 

pH プローブ 
2 ÷12 x 0,01 KP101-6N 1 TOKO 

5 
Bể trung hòa 

中和槽 
FRP 1m3 - 1 MST 

6 
Bể axit 

Axit槽 
FRP 0,2m3 - - MST 

7 
Máy khuấy 

攪拌機 
187w TV-20N 1 TOHO 

 

  



Kế hoạch ứng phó sự cố môi trường của Công ty TNHH Valqua Việt Nam 

バルカーベトナム有限責任会社の環境事故対応措置計画 

 

13 | 4 6  
